COMISSÃO ESPECIAL PLP 91/2003-  SUDAM

(CONFERÊNCIA PÚBLICA)

( Requerimento nº ............de .....Outubro de 2003)
SRA. MARINHA RAUPP

Requer realização  Conferência com a
presença dos Municípios para debater
sobre o PLP 91/2003, no Estado de
Rondônia.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requer a Vossa Excelência, realização de Conferência no
Estado de Rondônia, com a presença dos municípios, nas pessoas dos seus representantes
legais, a  realizar-se em 17/10/2003 na Capital do Estado – Porto Velho para debater sobre o
PLP 91/2003, que cria nova SUDAM- Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia.

Contando ainda, com a presença da AROM – Associação Rondoniense de
Municípios; ASCAVERO- Associação das Câmaras de Vereadores do Estado de Rondônia, ALE-
Assembléia Legislativa do Estado; Poder Executivo Estadual; UNIR- Universidade Federal de
Rondônia, bem como, demais órgãos Federal, Estadual, Municipal e entidades não
governamentais.

J U S T I F I C A T I V A

Por serem os Municípios, órgãos e entidades acima citados polos fortes de
crescimento do Estado os quais serão beneficiados  pelo PLP 91/2003 que institui na forma do
art. 43 da Constituição Federal, a criação da nova SUDAM, como forma de  crescimento e
desenvolvimento da Região.

Sala da Comissão, em .......outubro de 2003

MARINHA RAUPP
Dep. Rondônia